

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UKA2024/29

03.oktober 2024

Mariane Paviaasen Jensen

Forslag til: Inatsisartutlov om koncession til turistydelser i udvalgte områder

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

Ordførerindlæg:

På vegne af Inuit Ataqatigiit takker jeg Naalakkersuisut for en spændende og nødvendig lovforslag.

Baggrunden for forslaget har været genstand for debat i mange år og Inuit Ataqatigiit mener at der skal være bedre regler for turismeområdet end i dag.

Vore land er et stort land med få indbyggere og vi ved alle, at turisternes interesse for landet er vokset i de senere år. Man siger at turismen stadigvæk vil vokse. Hvis vi tager udgangspunkt i erfaringer fra andre lande, og kikker tilbage på vores egne erfaringer, så er det lysende klart, at vi skal have en turismelov. Inuit Ataqatigiit har under den sidste valgkamp lovet at gøre noget ved området.

Inuit Ataqatigiit har den grundlæggende mening, at landets ressourcer skal være til gavn for landet borgere, ligesom retten til at bestemme over og bruge ressourcerne hører til landets befolkning, som skal udvikles efter befolkningens evner.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Vores brug af landets ressourcer har forrang end de udefrakommende og derfor skal vi nu drøfte og realisere den kommende lov.

Lovforslaget omhandler koncession til turistrydelser i udvalgte områder.

Vi er tilfredse med at vedkommende Naalakkersuisoq med sit grundige forarbejde har rejst rundt og mødt og inddraget de mange mennesker som lovforslaget omhandler, og denne procedure er i tråd med Inuit Ataqatigiit grundlæggende mening om at man udarbejder og udvikler love med inddragelse af de borgere lovn omhandler, således at folk føler ejerskab.

Forslaget vedrører en turists rejse og køber forskellige service. Vi er helt enige med de rammer man ønsker at rejse, idet de der arbejder indenfor turismesektoren, også skal være dem der har folkeregisteradresse i Grønland, forstået på den måde, at servicen indenfor turismebranchen også skal skabes ud fra turisternes krav, for stigende antal turister føler skuffelse over, at de ikke bliver serviceret af vores medborgere. Det siger sig selv, at det må være skuffende at man kommer til et land man ønsker at se, og bliver serviceret af udlændige, hvilket giver følelse af, at man får mindre oplevelse end når man bliver serviceret af landets egen befolkning.

Forslaget går ligeledes ud på, at turismefolk i afgrænsede arealer kan få koncession til at drive turismevirksomhed.

Man foreslår ligeledes at de der forsyner turismevirksomheder skal være registreret i det centrale virksomhedsregister.

Vi ser med tilfredshed at Naalakkersuisut i bestemte områder vil oprette bedømmelsesudvalg i forbindelse med koncessionstildelinger og at man ikke vil udelukke de lokale fangere eller andre for at kunne benytte sig af området.

INUIT ATAQATIGIIT

INATSIARTUNI



Man sigter på at give tilladelse til at kunne benytte afgrænsede områder i en periode på 20 år, idet det var et ønske som kom fra turismebranchen. Dog kan man søge om forlængelse af tilladelsen, dog kan tilladelsen ikke løbe længere end 30 år.

Naalakkersuisut får bemyndigelse til at oprette bedømmelsesudvalg og gøre brug af disse udvalg, og efter udvalgene er nedsat vil man på Naalakkersuisuts hjemmeside og gennem pressen foretage høringer, og Inuit Ataqatigiit mener at man også i arbejder benytter sig af lokale opslag under høringer, idet det ikke er alle der kan komme ind på hjemmesider og følger med gennem pressen.

Indehaver af koncessionen vil være en vedkommende som har haft folkeregisteradresse i Grønland i de forgangne 5 år, skal være skatteyder, ligesom der er regler omkring gæld.

Vi er tilfredse med at der vil blive rejst krav om at have sikkerhedsplaner, for det er nødvendigt at man driver turismevirksomhed som er tryk for alle borgere, for at modvirke de ulykker der allerede finder sted og som kan finde sted.

Hos Inuit Ataqatigiit er vi meget tilfredse med at man forbedrer indtægtsmulighederne for vores land, for vi har igennem mange år hørt, at turismevirksomheder kun er her i sommermånederne og rejser hjem når turistsæsonen er slut og dermed forbliver indtjeningen ikke her i vores land, men rejser ud af landet sammen med virksomhederne, hvilket er udfordrende. Dermed vil man nu opnå at beskyttelsen af vores egen befolkning øges og at man giver dem mulighed for at udvikle virksomheder som får større opgaver og dermed skabes der flere indtjeningsmuligheder.

Koncessionsindehaverne vil kunne få deres koncessioner når de indbetaler deres gæld, derudover vil Naalakkersuisut få mulighed for at få dækket deres omkostninger gennem gebyrer.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Vi er ligeledes tilfredse med at man vil få kontrol med turistdestinationer her i landet og der vil være områder man ikke kan få tilladelse til, idet man dermed beskytter vores borgeres brug af disse områder. I samme forbindelse vil man forbyde adgang til farlige områder, og dernæst vil der være områder hvor man kun kan komme til med særlig tilladelse og som det sidste vil der være områder som man frit kan komme til.

Man foreslår ligeledes at koncession indehaver kan miste sin koncession ved overtrædelse af regler.

Hos Inuit Ataqatigiit blev vi glade da vi modtog forslaget, for nu vil man realisere noget man i mange år har debatteret, nemlig at vores indtjening fra turister vil blive forbedret, idet det er stærkt påtrængende.

Da forslaget både er vigtigt om omfangsrigt og da vi også skal høre andre partiers holdninger, så henviser vi forslaget til behandling hos erhvervs- og råstofudvalget forud for andenbehandlingen af lovforslaget.

Tak.